unidade acadêmica de outra IES já credenciada – a Faculdade Boa Viagem –, cuja oferta 

abrange 7 (sete) cursos sequenciais do “Programa de cursos superiores de formação 

específica” na área de Ciências Sociais Aplicadas, nos turnos diurno e noturno, em turmas de, 

no máximo, 40 (quarenta) alunos, com cerca de 2.700 (dois mil e setecentos) alunos em todos 

os cursos, segundo informa o Cadastro e-MEC, recomenda-se à SERES acompanhar a 

estratégia registrada pelos avaliadores do Inep no Relatório de Avaliação nº 87.310, qual seja:  

A estratégia da IES é que, na medida em que os cursos tecnológicos estejam